
 Číslo 24/Ročník 34  14/6/2023 www.sedlcansky-kraj.cz Cena 20 Kč 

HRABŘÍ Stanislava Jelenová 
Schultingová je studentkou 
mezinárodních vztahů, ma-
minkou tříleté dcery a nad-
šenou pěstitelkou, která 
se snaží volit udržitelnější 
cestu. Vloni se Stanislava 
rozhodla, že se o své květi-
ny podělí s okolím a zkusí 
na Sedlčansku něco, co 
nemá v okolí obdoby.

Květiny vypěstované 
na rodinné usedlosti váže 
do kytic, které umisťuje 
do samoobslužného stánku. 
Zároveň na svém Instagramu 

Kytice, aniž byste museli 
do květinářství? Květiny 
z Doliny vám ji zajistí

předává informace o tom, 
jak přistupovat k pěstování 
květin udržitelněji. 

Jak váš projekt Květiny 

z Doliny vznikl, kde se vza-

la prvotní myšlenka?

Jsem ještě stále na rodi-
čovské dovolené, dceři jsou 
tři roky. Když jsem v noci ko-
jila, měla jsem spoustu času 
přemýšlet. (smích) Ke kvě-
tinám mám kladný vztah 
odjakživa. Při nákupech mi 
vlastně vždy vadil nadby-
tek zbytečného obalového 

zahradní 
traktory

w
w

w.
se

ka
ck

y-t
ra

kt
or

y.
co

m

Příbram 
Dvořákovo nábř. 20,
Chramosty 10
Tel.: 604 761 657

SEDLČANY U pomníku Lidé 
bez domova na Sukově ná-
městí se v neděli 11. června 
při příležitosti výročí osm-
desáti let od vystěhování 
obyvatel, zrušení města 
a záboru Sedlčanska pro cvi-
čiště jednotek SS v roce 1943 
konalo pietní setkání, které 

KOSOBUDY Tradiční červ-
nová akce, která se v Koso-
budech stala spíše svátkem 
než kulinářskou soutěží, 
i tak by šly popsat Koso-
budské kotlíky. Akce se 
stejně jako každý rok usku-
tečnila druhou červnovou 
sobotu na návsi v Kosobu-
dech, kde se deset nadše-
ných týmů složených ze 
dvou kuchtíků utkalo o to, 
kdo dokáže uvařit nejlepší 
kotlíkový guláš.

Pietní setkání u pomníku 
Lidé bez domova 
připomnělo osmdesáté 
výročí vystěhování

uspořádalo Město Sedlčany.
Tomuto pietnímu shro-

máždění, jehož iniciáto-
rem a koordinátorem byl 
sedlčanský historik Tomáš 
Zouzal, předcházela již 
v ranních hodinách mše 
v kostele svatého Martina 

Třešničkou 
na závěr 
kulinářské 
soutěže byl 
mohutný 
déšť

Účastníci pietního setkání přicházeli k pomníku Lidé bez domova 
položit květiny.

SEDLČANY Na nedávném 
jednání rady města Sedlča-
ny bylo schváleno rozpoč-
tové opatření číslo 2 pro 
rok 2023, které se zaměřuje 
na kroky k rozšíření kapaci-
ty školky a rekonstrukci sta-
ré polikliniky. 

„S nárůstem počtu dětí 

v našem městě čelíme nedo-

statku volných míst ve škol-

kách. Na Sokolovské ulici 

disponujeme prostorem, kde 

se dříve nacházel služební 

byt, který je v žalostném sta-

vu. Rozhodli jsme se využít 

tento prostor a přeměnit ho 

na třídu školky, do které by 

se vešlo 15 až 19 dětí. Pro ten-

to projekt jsme zatím vyčleni-

li 200 000 Kč na provedení 

studie a projektu,“ vysvět-

Starosta plánuje rozšíření školky 
a rekonstrukci polikliniky

luje starosta Ivan Janeček.
Radnice jedná také se 

společností Topdent, kte-
rá v Praze a Středočeském 
kraji zajišťuje zubní péči, 
o možnosti zřízení nových 
zubních ordinací v Sedl-
čanech. „K tomu bychom 

Pokračování na straně 2

Pokračování na straně 7 Pokračování na straně 4

Pokračování na straně 3

Pokračování na straně 2

SEDLČANY Ve společen-
ském sále Kulturního 
domu Josefa Suka se v pon-
dělí 12. června konalo čtvr-
té veřejné zasedání zastu-
pitelstva města Sedlčany, 
jehož se zúčastnilo osm-
náct členů z jednadvace-
tičlenného zastupitelského 
výboru. Jednání mělo cel-
kem čtrnáct bodů.

Mimo jiné byla podána 
zpráva z kontroly plnění 

usnesení z třetího zasedání 
zastupitelstva, konaného 
13. března, zpráva z jed-
nání rady města Sedlčan 
z mezidobí zasedání zastu-
pitelstva města, a vedoucí 
ekonomického oddělení 
Jitka Kadlecová přednesla 
závěrečný účet hospodaře-
ní města za rok 2022 a při-
blížila rozpočtové opatření 
č.2/2023 rozpočtu města. 

Po hodině jednání se 

Na zasedání 
zastupitelstva byl zvolen 
staronový člen rady

do sálu dostavili zástup-
ci sedlčanské nemocnice, 
ředitel Filip Zítko a primář 
Sergej Jurčenko. Pozvaní 
hosté představili doplnění 
materiálu pro zasedání za-
stupitelstva města Sedlčany, 
konkrétně se jednalo o sta-
vební úpravy nemocnice 
Sedlčany a investice do ob-
čanské vybavenosti města. 
Oba zástupci nemocnice 



2 strana www.sedlcansky-kraj.czZPRAVODAJSTVÍ

Zabezpečovací zařízení, kamerové systémy, přístupové systémy. E-mail: info@nes.cz, tel.: 603 504 097

SEDLČANY Mnozí návštěv-
níci programu Bezpečného 
dne, který se konal na Mrs-
košovně v pátek 9. června, 
si na svoje mobilní telefony 
fotografovali a natáčeli při-
stání vrtulníku na travnaté 
ploše areálu, ke kterému 
došlo kolem patnácté hodi-

ny. Někteří z nich se ptali, 
pokud nezaznamenali hlá-
šení moderátora, zda se 
jednalo o součást progra-
mu, který nebyl dopředu 
avizován.

V žádném případě se 
o doplněk právě probíha-
jících akcí nejednalo. Mrs-

košovna totiž funguje jako 
heliport pro vrtulníky s je-
jich osádkami, které posky-
tují první pomoc, a proto 
také byl na chvíli přeru-
šen veškerý program, aby 
pacient byl včas ve vrtul-
níku a mohl být převezen 
na ošetření.         -dav-

REGION Stačilo, aby pár-
krát zapršelo a houbaři 
začali plnit své košíky 
pěknými úlovky. Okolo 
rybníků na Petrovicku 
je možné pod vzrost-
lými duby najít pravé 
hřiby. Hřib dubový se 
ve  s lunných  čás tech 
lesa objevuje zejména 
po deštích od konce 

května až do konce září. 
V lese ovšem není 

sám, pomalu se začínají 
probouzet i další druhy 
hub. Kdo by neměl štěs-
tí s houbařskými úlovky, 
může dát zavděk třeba 
lesním jahodám, kterých 
je díky příznivému počasí 
v lesích i na loukách plno.

Sabina Motrincová

NALŽOVICE Učení v přírodě 
sedlčanské ZŠ Propojení 
na Častoboři v první polovi-
ně června přineslo žákům 
mnoho zážitků a dobrodruž-
ství. Přestože počasí trochu 
překazilo plány druhého 
stupně, slunce se občas uká-
zalo a přispělo k dobré nála-
dě. Program Učení v přírodě 
nabídl žákům všechny důle-
žité aktivity, které k tomuto 
typu vzdělávání patří.

První stupeň se zaměřil 
na různá témata podle roční-

ků, jako jsou princezny a ry-
tíři, mravenci, indiáni, pravěk 
a námořníci. Nechyběl bo-
břík odvahy, plavba na pra-
micích, koupání, slavnost-
ní táborový oheň, střelba 
z luku, loutkové představení 
a spousta dalších aktivit včet-
ně samotného učení. Velkým 
zážitkem bylo po delší době 
opékání kuřat podle recep-
tu od E. T. Setona, kdy byla 
kuřata obalená kopřivami 
a hlínou.

Druhý stupeň měl Učení 

v přírodě obohacené o osla-
vu třicetiletého výročí školy. 
Celý tábor byl plný hudby, 
zpěvu a rapování. Nejstarší 
žáky čekal sportovní kurz, 
který zahrnoval jízdu na kole 
po dlouhé i kratší trase, duat-
lon, střelbu ze vzduchovky, 
základy slaňování a jízdu 
na kanoi. Velkým přínosem 
byly také fyzikální pokusy, 
například vystřelení rakety 
z PET lahve, které demon-
strovalo princip raketových 
motorů.                        -propoj-

Učení v přírodě na Častoboři: 
Zážitky a objevy pro žáky

rádi využili prostory staré 

polikliniky na Tyršově ulici. 

Zadáme menší studii, na níž 

vyčleníme 100 000 korun, 

která nám pomůže defi novat 

Starosta plánuje rozšíření školky 
a rekonstrukci polikliniky

potřebné úpravy prostoru,“ 
říká Janeček. „Jednatelka 

Topdentu s jejich techniky 

nadefi nují své představy. Pro-

zatím jim poskytneme provi-

zorní prostory, aby mohli 

nějak začít a připravovat si 

klientelu. Cílem je co nejdří-

ve zprovoznit moderní zubní 

ordinace a zajistit občanům 

lepší dostupnost zdravotní 

péče.“                           -red-

Vrtulník součástí programu 
Bezpečného dne nebyl

Lesy vydávají houbové poklady

Letošní dubáky z hrází rybníků 
okolo Petrovic

Dokončení ze strany 1

rovněž diskutovali se zastu-
piteli, zvlášť s přítomnými 
lékaři Vladimírem Zámost-
ným a Karlem Markem. 

„Prezentace investiční-

ho záměru hostů ze spo-

lečnosti Mediterra nebude 

zahrnuta do usnesení za-

stupitelstva, ale bude se 

jednat o pracovní materi-

ál pro zastupitele města. 

Rád bych se proto s vámi 

domluvil na schůzce v za-

sedací místnosti na rad-

nici, abychom si k této 

problematice něco řekli,“ 

oslovil přítomné zastupi-
tele starosta Sedlčan Ivan 
Janeček. Zástupci sedl-
čanské nemocnice uvedli, 
že vítají, že mohou využít 
příležitosti tohoto setkání 
na zasedání zastupitel-
stva k tomu, aby společ-
ně s ním opět mohli začít 
hledat koncensus, kam 
zdravotnictví v regionu 
a na Sedlčansku má smě-
řovat. K tomuto jednání 
a k některým dalším bo-
dům na zasedání zastupi-
telstva v kulturním domě 
se vrátíme v příštím vydá-
ní našeho týdeníku. 

Hned prvním bodem 

Na zasedání 
zastupitelstva 
byl zvolen 
staronový člen 
rady

pondělního veřejného 
zasedání zastupitelstva 
byla volba nového čle-
na rady města Sedlčan 
za odstupujícího Františ-
ka Hodyse. Po tajné vol-
bě jím byl zvolen dřívější 
místostarosta Sedlčan 
Miroslav Hölzel poté, co 
kandidaturu přijal. Sta-
rosta Sedlčan mu popřál 
hodně úspěchů v práci 
a vyjádřil přesvědčení, 
že bude pro radu velkým 

přínosem, že zúročí svoje 
více než třicetileté zkuše-
nosti, kdy byl ve vedení 
města i v radě, a že se 
těší na spolupráci s ním. 
„Děkuji za projevenou 

důvěru a věřím, že budu 

platným členem rady, 

a jak řekl pan starosta, že 

svými zkušenostmi budu 

moci přispět k rozhodo-

vání v zásadních věcech 

v rozvoji města Sedlčan,“ 
uvedl Miroslav Hölzel.

David Myslikovjan

Starosta města Ivan Janeček (zleva), místostarosta Zdeněk 
Šimeček a vedoucí ekonomického oddělení Jitka Kadlecová 
na pondělním veřejném zasedání zastupitelstva

Dokončení ze strany 1



3stranawww.sedlcansky-kraj.cz ZPRAVODAJSTVÍ

za živé i zemřelé farníky. 
Tato mše byla směřovaná 
rovněž historicky a zazněly 
při ní některé skladby, které 
se v kostelech hrály, když 
se lidé z cvičiště loučili při 
posledních bohoslužbách 
za války.

Bezpříkladná zvůle 
okupační moci

O úvod pietního setkání 
na Sukově náměstí se posta-
ral ředitel Městského muzea 
Sedlčany David Hroch, který 
přivítal i jménem starosty 
města Ivana Janečka a mís-
tostarosty Zdeňka Šimečka 
člena Poslanecké sněmov-
ny Jiřího Slavíka, náměstka 
hejtmanky pro oblast regio-
nálního rozvoje a územního 
plánování ve Středočeském 
kraji Jiřího Snížka a řadu 
starostů a místostarostů vy-
stěhovaných obcí. Ředitel 
sedlčanského muzea přivítal 
rovněž ředitele Hornického 
muzea Příbram Josefa Velfl a, 
ředitele Státního okresního 
archivu Benešov Michala 
Sejka a historika Ústavu pro 
studium totalitních režimů 
Tomáše Zouzala. 

„Sešli jsme se zde, aby-

chom si na tomto vzpomín-

kovém aktu připomněli vystě-

hování českého obyvatelstva 

ze svých domovů za účelem 

zřízení vojenského cvičiště 

jednotek SS,“ uvedl David 
Hroch. „Součástí cvičiště se 

staly obce Neveklovska, Be-

nešovska, Posázaví, Voticka 

a severní části Sedlčanska. 

Celkem se jednalo o území 

o rozloze téměř 450 km2. 

Jednalo se o největší cvičiště 

zbraní SS v Evropě, kde v té 

době žilo 30 000 českých 

obyvatel.“ David Hroch dále 
připomněl, že Sedlčany byly 
vysídleny na základě vyhláš-
ky, zveřejněné právě před 
osmdesáti lety. Jednalo se 
o akt bezpříkladné zvůle oku-
pační moci, na jehož základě 
muselo město opustit 2 000 
spoluobčanů z celkového po-
čtu 2 600. Z obyvatel celého 
tehdejšího soudního sedlčan-
ského okresu muselo opustit 
své domy téměř 3 200 osob. 
Tyto smutné události připo-
míná pomník Lidé bez do-

Pietní setkání u pomníku Lidé bez domova připomnělo 
osmdesáté výročí vystěhování

mova od sochaře Břetislava 
Bendy, který byl na náměstí 
instalován v roce 1978. 

Mít domov není 
samozřejmost

„Naše země si včera připo-

mněla výročí jedné z nejsmut-

nějších událostí ve svých dě-

jinách – vypálení obce Lidice 

a vyvraždění jejích obyvatel 

v roce 1942. Tento čin vyko-

naný příslušníky SS a dalších 

německých bezpečnostních 

složek tehdy zřetelně uká-

zal zrůdnost a bezohlednost 

nacistické ideologie,“ uvedl 
ve svém proslovu k účastní-
kům mítinku starosta Sedl-
čan Ivan Janeček a dodal: 
„Den, kdy se tak stalo, 10. 

červen, je černým dnem čes-

kých dějin a shodou okolností 

je také černým dnem města 

Sedlčan, které rok po Lidicích 

postihl jeden z dalších zása-

hů proti českému obyvatel-

stvu. Datum 10. června 1943 

nesou vyhlášky, jichž se lidé 

v Sedlčanech tolik obávali 

a které jim nařizovaly, aby 

se vystěhovali z města, neboť 

se stane součástí cvičiště SS. 

Tyto vyhlášky byly po Sedl-

čanech vyvěšeny následující 

den, 11. června 1943. Dnes 

zde stojíme přesně osmdesát 

let po této události.“ Starosta 
Sedlčan dále připomněl, že 
lidé, kteří je na různých mís-
tech toho dne četli, se dozví-
dali, že do 1. srpna, tedy bě-
hem necelých dvou měsíců 
musí Sedlčany opustit. Jen 
zemědělci dostali povolení 
zůstat až do 31. října, aby do-
končili sklizeň. Mezitím bylo 
město úředně zlikvidováno. 
31. července přijel do Sedl-
čan tajemník zemského úřa-
du, uzavřel knihy a zrušil 
městský úřad i celé město 
Sedlčany. 

„Nastalo složité hledání 

náhradních domovů a také 

budov pro různé úřady, insti-

tuce či školy, protože Sedlča-

ny byly od poloviny 19. století 

okresním městem a význam-

ným centrem celého regionu. 

Vystěhován byl i starosta Jan 

Smrčka a děkan František 

Bučil. Jen menší část lidí tu 

směla či spíše musela zůstat, 

aby zajišťovala služby SS. 

Sedlčanští nebyli v této situa-

ci sami. Vždyť před nimi byla 

již vystěhována celá krajina 

v Posázaví mezi Hradištkem 

u Štěchovic na západě a Be-

nešovem na východě, mezi 

Sázavou na severu a Bělicí 

na jihu. A krátce po Sedl-

čanech došlo i na všechna 

zbývající místa mezi naším 

městem a půdou již zabra-

nou – od Živohoště a Vltavy 

na západě přes Neveklovsko 

až po Bystřici u Benešova, 

na celé severní Sedlčansko 

i na obce severovýchodně 

od nás přes Maršovice, Vrcho-

tovy Janovice až do Olbramo-

vic. Stojíme tu dnes u sousoší, 

které nese název Lidé bez 

domova. Před osmdesáti lety 

se jimi stali naši předkové, 

kteří nejenomže o svůj do-

mov přišli vystěhováním, ale 

po zrušení obcí také pozbyli 

domovského práva. Neměli 

žádný domov. Stojíme u sou-

soší, které nám v Sedlčanech 

každý den připomíná, že se 

můžeme ze dne na den stát 

vyhnanci. Že mít domov není 

samozřejmost. Pokud ho 

máme, važme si toho a také 

podle toho jednejme,“ uza-
vřel svůj proslov starosta 
Sedlčan Ivan Janeček.

Vzpomínky ožívají
Na slova starosty Sedlčan 

navázalo několik pozvaných 
hostů, kteří znali nebo znají 
pamětníky událostí před 
osmdesáti lety a díky jejich 
vyprávění mají o této době 
povědomí. „Když mě oslovil 

Tomáš Zouzal, okamžitě mi 

vytanula vzpomínka na, své-

ho času nejstaršího občana 

naší obce, pana Jaroslava 

Pohnána,“ uvedla starostka 
Nalžovic Jana Pšeničková. 
„Byl v době nacistické oku-

pace školníkem ve škole 

na Chlumu, kde Němci zřídili 

lazaret. Stejně jako mnoho 

ostatních, i část nalžovických 

obyvatel musela opustit svá 

obydlí. V zámku v Nalžo-

vicích bylo zřízeno sídlo 

nejvyššího soudu a vedle 

zámeckého parku postaveny 

baráky pro provinilé a de-

gradované příslušníky SS. 

Tito vojáci zde žili za velmi 

těžkých podmínek. Budovu 

lihovaru Němci přebudovali 

na vojenské vězení. Vojáci 

k smrti odsouzení byli stříleni 

u zdi zámeckého parku.“ Sta-
rostka připomněla, že na to 
vše si Jaroslav Pohnán dob-
ře pamatoval. Z jeho vyprá-
vění mrazilo, když si uvě-
domíme, co člověk člověku 
dokázal připravit za utrpení. 
Mnohokrát stačilo málo 
a život civilistů visel na vlás-
ku. „Ale přesto někteří našli 

odvahu, a byť pouhou ma-

ličkostí – třeba jen vařenou 

bramborou podanou tajně 

vězňům – se snažili utrpení 

druhého člověka zmírnit. 

Dobu války a útrapy lidstva 

během ní je třeba si neustále 

připomínat, vždyť utrpení si 

lidé dovedou, bohužel, jeden 

druhému připravit i dnes,“ 

uzavřela Jana Pšeničková. 
Její slova si vyslechly i tři 

přítomné pamětnice, deva-
desátiletá Anna Suchanová, 
o rok starší Libuše Podaná 
a Vlasta Moravcová, která 
brzy oslaví svoje třiadevade-
sáté narozeniny. Posledně 
jmenovaná přinesla na Suko-
vo náměstí i svoji pracovní 
knížku Protektorátu Čechy 
a Morava, se kterou se mu-
sela po vystěhování při kon-
trolách legitimovat. „Tehdy 

po vystěhování už lidé nesmě-

li po deváté hodině večerní 

chodit ulicemi a museli jsme 

mít zatemněná okna. My jsme 

bydleli za kostelem svatého 

Martina, kde byl dům rodiny 

Chobotských, byli to židi,“ za-
vzpomínala paní Vlasta. „Pan 

Chobotský tam měl, než ho 

vystěhovali, prodejnu potravin 

a potom se tam nastěhoval 

pan Bořivoj Čech. Ten bydlel 

v místech, co je dnes u Sukova 

náměstí prodejna kol. Čechovi 

pak bydleli s námi. Za dneš-

ním sousoším byla hospoda 

a z obou stran do ní vedly scho-

dy. My jsme v těchto místech 

před vystěhováním jako malí 

hráli kuličky, protože jsme 

měli dům nedaleko v dneš-

ní Zahradní ulici, ve kterém 

dnes bydlí moje dcera se svým 

manželem. V domě na Suko-

vě náměstí, jak je první okno 

zleva z pohledu přes sousoší, 

byl také koňský řezník a my 

jsme k němu před vystěhová-

ním chodili nakupovat, ale 

jenom něco málo, protože 

nebyly peníze.“ 

Libuše Podaná paní Vlas-
tu doplnila, že její rodina byla 
vystěhovaná v Nedrahovi-
cích a ona chodila do školy 
do sousední Jesenice. Tehdy 
jí bylo dvanáct roků. „Bylo 

to smutné, protože tatínek 

mi zemřel těsně před válkou, 

maminka musela jít na ope-

raci s očima, a bylo to hlavně 

o tom, abychom měli ales-

poň nějaké jídlo a abychom 

mohli přežít,“ zavzpomínala 
na dobu před osmdesáti lety 
Libuše Podaná.

Poselství 
z minulosti

V závěru programu 
na Sukově náměstí promlu-
vil Tomáš Zouzal, který navá-
zal na slova starosty Sedlčan 
Ivana Janečka. „Pokud pan 

starosta hovořil o tom, že 11. 

červen 1943 byl černým dnem 

Sedlčan, dovolím si tvrdit, že 

11. červen 2023 je naopak 

světlým dnem našeho města,“ 
uvedl sedlčanský historik. 
„Historicky poprvé se setká-

vají starostové a představitelé 

vysídlené oblasti z celého cvi-

čiště, a jak říkala paní starost-

ka Netvořic, máme příležitost 

pohovořit i o dnešku a směřo-

vání do budoucna. Rád bych 

také vyjádřil vděčnost pamět-

níkům, protože bez zachyce-

ní jejich vzpomínek bychom 

o době války nevěděli tolik, 

kolik víme. Neznali bychom 

jejich osobní zkušenosti, kte-

ré se nenachází v úředních 

dokumentech, ale v paměti 

lidí, kteří tu dobu prožili. Vě-

noval jsem posledních téměř 

dvacet let výzkumu dějin 

cvičiště a vystěhování, a tak 

jsem slyšel mnoho vyprávění 

pamětníků a odnesl jsem si 

kromě vzpomínání na cviči-

ště i určité poselství z minu-

losti. Poselství, že lidé dříve 

od dětství a od mládí byli 

vychováváni k tomu, aby dr-

želi jeden při druhém, aby si 

navzájem pomáhali, aby pra-

covali pro svůj domov a pro 

svoji obec. V dnešní době to, 

bohužel, není tak časté. Proto 

pokračujme v tomto odkazu 

našich předků a vzbuzujme 

u dětí a mladých lidí lásku 

k domovu, soudržnosti, a po-

máhejme si.“

David Myslikovjan

Dokončení ze strany 1



4 strana www.sedlcansky-kraj.cz

Jakmile odbila druhá 
hodina odpolední, týmy 
začaly vařit ten nejlep-
ší guláš, který v daných 
podmínkách dokázaly 
přichystat. Každý tým ob-
držel od pořadatelů hově-
zí maso, cibuli, dostatek 
vody a dřevo na podpal 
svých kotlíků. Zbytek in-
grediencí si dvojice dodaly 
samy. Dochucovadla byla 
různá, někteří přidávali 
další druhy masa, jiní vsa-

dili na značné množství 
zeleniny, další si pohrá-
li zejména s pikantností. 
I týmy letošního třináctého 
ročníku kulinářského klání 
byly velmi pestré. Vařili 
jak zkušené dvojice, tak 
nováčci, ženské i mužské 
týmy, místní, ale třeba i ku-
chaři ze Slovenska. 

Od samotného začátku 
vaření komplikoval silný 
vítr. Soutěžní týmy se však 
ani horšími přírodními pod-
mínkami nenechaly rozhodit 
a na situaci byly povětšinou 
připraveni, a tak svá ohniště 
zastínily plechovými des-
kami. Letošní ročník také 
obohatilo nové pravidlo, a to 
zákaz ochutnávání mezi jed-
notlivými týmy, soutěžící se 
tak plně soustředili pouze 
na svůj guláš a nenechali se 

ZPRAVODAJSTVÍ

STOŽEC Ve dnech 5.–9. 
června se třída 3. B z 1. ZŠ 
Sedlčany vydala na ško-
lu v přírodě do Stožce 
v Národním parku Šuma-

va, kde se žáci ubytovali 
ve Středisku environmen-
tální výchovy NP Šumava 
a po obědě se seznámili 
s faunou a fl orou Národní-
ho parku. 

Následující den se vy-
pravili do areálu klášterů 
v Českém Krumlově, kde 
prozkoumali interaktiv-
ní expozici, vyzkoušeli 
si renesanční kostýmy, 
objevili kouzlo knihtisku 
a na chvíli se stali písaři. 
Odpoledne se věnova-
li sportovním aktivitám 
a malování na trička.

Ve středu se třída 
účastnila projektové výu-
ky na téma voda, kterou 
zakončilo setkání s mini-
strem životního prostředí 
Petrem Hladíkem. Odpo-
ledne si děti užily spor-
tování a návštěvu plavec-

kého bazénu ve Volarech. 
Den vrcholil taneční dis-
kotékou.

Čtvrtek byl věnován 
turistice, při které třeťáci 

navštívili Stožeckou kapli, 
postavenou jako poděko-
vání za uzdravení zraku 
v roce 1791 Jakoubkem 
Klauserem. Odpoledne si 
užili různé hry, živé pexe-
so a šipkovanou s hledá-
ním pokladu. V pátek se 
děti zapojily do tvořivé 
dílny (plstění), kde si vy-
ráběly zvířátka a míčky 
z plsti. 

Škola v přírodě byla 
nezapomenutelným zá-
žitkem. Děti měly štěstí 
na příznivé počasí, bez-
pečnou cestu, vynikající 
stravování v restauraci 
Pstruh a zdravotní pro-
blémy je minuly. Tímto 
výletem se navíc všichni 
zase o trochu více poznali 
a prohloubili své vztahy.

Soňa Nováčková, 

Naďa Lachoutová

Třešničkou na závěr kulinářské soutěže byl 
mohutný déšť

rozptylovat výtvorem ostat-
ních soutěžících. 

Po celé odpoledne bylo 
návštěvníkům kulinářské 
soutěže poskytnuto ob-
čerstvení. Posezení přímo 
na návsi s výhledem na va-
řící dvojice zpříjemňoval 
hudební doprovod. Ačkoliv 
přihlížejících bylo oproti 
předešlým ročníkům méně, 
všichni, kteří se rozhodli 
strávit druhou červnovou 
sobotu v Kosobudech, 
svého rozhodnutí nelito-

vali. Velkou část návštěv-
níků akce tvořily fankluby 
soutěžních dvojic složené 
z kamarádů a rodinných 
příslušníků.

Po uplynutí tříhodinové-
ho limitu, v pět hodin odpo-
ledne, bylo vaření ofi ciálně 
ukončeno. Těsně po páté ho-

dině se porotě, která byla slo-
žena z náhodných návštěv-
níků akce, předložily vzorky 
gulášů od všech deseti týmů. 
Porota po důkladném ochut-
nání vybrala tři nejlepší 
vzorky a seřadila je od bron-
zové až po zlatou příčku. 
Po ochutnávce porotou byly 
guláše k dostání i pro ostatní 
účastníky akce, kteří tak měli 
možnost okusit výsledky tří-
hodinového snažení.

Po ochutnávce gulá-
šů nadešel konečně čas 
na vyhlášení tří nejlepších 
soutěžních gulášů. Tře-
tí místo si s sebou domů 
do Klučenic odvezlo druž-
stvo Fichtlgang ve složení 
Tomáš Petřík a Jindřich 
Žák. Druhou příčku ob-
sadil tým ostřílených ku-
chtíků, Nedělní polífka. 
Dvojice ve složení Roman 
Krtek a Petr Mošnička se 
v průběhu let stala v pod-
statě symbolem soutěže. 
Napjatá atmosféra před vy-
hlášením nejlepšího týmu 
naštěstí netrvala dlouho, 
moderátorka hned vzápětí 
ohlásila vítěznou dvojici 
Kosobudských kotlíků. 
Na nejvyšší příčku vystou-
pal místní tým Jaro, který 
tvořili Ota Roušal a Jaro-
slav Protiva. Nejen vítězný 
tým, ale všichni umístění 
na nejvyšších příčkách 
propadli po vyhlášení ne-
skutečné euforii, a tak tek-
lo šampaňské proudem. 

Jakmile skončilo vyhla-
šování nejlepších týmů, 
spustila se v Kosobudech 
průtrž mračen, před kte-
rou se všichni raději běželi 
schovat. A tak se ukázalo, 
jak bylo vše perfektně na-
časováno.

Barbora Kulandová

Vítězný tým Jaro dřímající v rukou putovní pohár pro vítěze Koso-
budských kotlíků.

Třeťáci objevili krásy 
Šumavy během školy 
v přírodě a setkali se 
s ministrem

Dokončení ze strany 1



5stranawww.sedlcansky-kraj.cz

Koupím les, pole nebo chalupu. Pla-
tím hotově. Tel.: 730 529 545.              141/23 

 V ý k u p  s t a r ý c h  p e ř i n .  Te l . : 
606 514 445.                      142/23

Koupím vlnitý plech na dřevník. Tel.: 
732 362 169.                143/23 

Prodám traktor Z 7011 r. v. 1982, valník 
5 t – STK do 4/24. Dále sekačku – 2 bubny, vý-
fuk na seno průměr 30 cm, brzděnou sklápě-
cí káru 280x185 cm, kultivátor + brány a pleč-
ku na brambory. Tel.: 602 458 584.      144/23

Prodám palivové dřevo měkké 1 200 Kč/prms 

a tvrdé 2 000 Kč/prms nařezané a naštípané. 
Dovoz zdarma. Tel.: 730 529 545 

 opravy všech motorových vozidel, traktorů, 
    zemědělských strojů, prodej náhradních dílů
 zámečnické a kovářské práce (mříže, kování, schody)
 svářečské práce v ochranné atmosféře, řezání plazmou
 prodej technických plynů, Linde technoplyn a propan butanu
 prodej motorových, převodových a hydraulických olejů
 výroba přístřešků, markýz – polykarbonát

ZEOS s. r. o.   Sedlec-Prčice
Tel.: 723 279 026 (do 15 hod.)

provede práce na zakázku i s montáží
ZEOS s. r. o. Sedlec - Prčice

Tel./fax: 317 834 320 (do 15 hod.)

provede práce na zakázku i s montáží

opravy všech motorových vozidel, traktorů, 
    zemědělských strojů, prodej náhradních dílů

prodej vodoinstalačního materiálu
zámečnické a kovářské práce (mříže, kování, schody)
svářečské práce v ochranné atmosféře, řezání plazmou
prodej technických plynů, Linde technoplyn a propan butanu
prodej motorových, převodových a hydraulických olejů
zastřešení bazénů - polykarbonát, ONDEX
výroba přístřešků, markýz - polykarbonát

Najdete nás v Petrovicích v areálu zemědělského družstva - přidružená výroba
Tel.: 318 856 219, e-mail: pv.petrovice@tiscali.cz, www.hadicepetrovice.cz

baterie auto i moto
oleje

maziva
kapaliny

hadice

rozvaděče na štípačky
rychlospojky
koncovky

M. L. ELEKTRO
elektromontážní práce
hromosvody
elektronické zabezpečovací   

     a kamerové systémy

Nabízíme 
dlouhodobě udržitelný příjem

Volejte 734 462 216

R O Z V O Z   J Í D E L  

Obec Kamýk nad Vltavou 
přijme na HPP

SOCIÁLNÍ/HO PRACOVNICI/KA
•Úvazek 1,0 •Mzda 42 000 Kč

•Podmínka na vzdělání je kvalifikace dle par. 108 o sociálních  
   službách

•Smlouva na 36 měsíců po dobu projektu 

•Výkon práce v terénu na území obce Kamýk nad Vltavou  
   a okolí v rámci projektu OPZ + Podpora sociální práce   
   v obcích – lépe a radostněji

Info na tel.: 602 416 281, mail: mas.sedlcansko@email.cz

ZPRAVODAJSTVÍ

SEDLČANY Krajská rada Středo-
českého krajského sdružení Sva-
zu chovatelů ovcí a koz pozvala 
na sobotu 10. června všechny 
zájemce do chovatelského areálu 
Základní organizace českého sva-
zu chovatelů v Sedlčanech na tra-
diční Den chovu ovcí a koz. Jeho 
součástí bylo členské shromáždě-
ní chovatelů Středočeského kraje, 
následoval nákupní trh beranů 
a kozlů, plemenných beranů a vře-
sových ovcí.

„Tuto a další podobné akce 

v Sedlčanech pořádáme kolem dva-

ceti let,“ uvedl člen krajské rady 
chovatelů ovcí a koz Středočeské-
ho kraje a místopředseda sedlčan-
ského chovatelského spolku Pavel 
Bláha. „Děláme tady v jednom roce 

tři nákupní trhy plemenných bera-

nů, a to v červnu, v září a v listo-

padu. Beran může být hodnocen, 

pokud má minimálně šest měsíců. 

Dnes je v areálu všeobecný nákup-

ní trh beranů všech plemen, jsou 

tady také kamerunské ovce, a po-

řádán je rovněž celorepublikový 

elitní nákupní trh ovce vřesové. Ty 

jsou tady jednou za rok a jedná se 

o jediný nákupní trh v celé České 

republice. Setkávají se tak u nás 

chovatelé prakticky z celé republi-

ky. Přijeli z Krkonoš, z oblasti Šu-

mavy, východních Čech, a protože 

baštou chovatelů vřesové ovce je 

Středočeský kraj, značné množství 

jich bylo odtud. Vystaveno bylo i je-

denáct kozlů, většinou masného 

plemene burská koza, a byli tady 

i anglo-nubijští kozlové.“

Pavel Bláha zavzpomínal, že 
nákupní trhy začaly být v Sedlča-
nech pořádány poté, co v polovině 

devadesátých byly zrušeny ve vý-
stavním areálu plemenářského 
střediska v Černém lese u Benešo-
va. Člen krajské rady zmínil také 
několik významných chovatelů, 
kteří se zúčastnili sobotní akce 
v Sedlčanech. 

Byli jím chovatel vřesové ovce 
Jaroslav Adam z Chlístova u Miličí-
na a také bývalí členové z Křečovic 
Michal Kovárna a jeho bratr Lukáš, 
loňský šampion na speciální výstavě 
v Lysé nad Labem, který rovněž cho-
vá ovce vřesové a králíky i slepice. 
Lukášovi je třiadvacet let, chovatel-
ství se věnuje od svých pěti let, a jak 
jinak, přivedl ho k tomuto koníčku 
tatínek. „Letos tady nevystavuji, přišel 

jsem se podívat a hlavně nakoupit. Ne-

vydařil se mi rok, protože jsem přišel 

o plemenného berana, a ještě o jed-

noho, který tady měl být dnes na auk-

ci,“ svěřil se Lukáš, který se věnuje 
zemědělství, instalatérství, tchánovi 
pomáhá s krávami a do toho všeho 
se ještě věnuje stříhání ovcí. 

Dalším významným chovatelem, 
který se přišel podívat do areálu 
chovatelů, byl Josef Musil ze Štět-
kovic, který chová krávy, plemeno 

masný simentál. Josef byl dokladem 
toho, že v sedlčanském parku se 
na akcích potkávají nejenom chova-
telé ovcí a koz, ale že se přicházejí 
podívat i jejich kolegové, kteří pečují 
o další hospodářská zvířata. 

O chod nejenom Dne chovu 
ovcí a koz, ale i dalších akcí, pořá-
daných v chovatelském areálu, se 
tradičně včetně veškerých příprav 
a občerstvení starají členové ZO 
ČSCH Sedlčany. Se svými úkoly se 
také tentokrát vypořádali na vý-
bornou.            David Myslikovjan

Součástí Dne chovu ovcí a koz 
byl elitní nákupní trh ovce 
vřesové, jediný v republice

Prodám karavan 5,5 m i s předsta-
nem – pevné stání, Podskalí – Orlická pře-
hrada. Tel.: 777 084 736.               145/23

V chovatelském areálu se Den chovu ovcí a koz koná již tradičně.

Řádková inzerce: 15 Kč/řádek



6 strana www.sedlcansky-kraj.czZPRAVODAJSTVÍ

SEDLČANY Město Sedlčany 
ve spolupráci s místní sku-
pinou Českého červeného 
kříže Sedlčany v pátek 9. 
června ve sportovním are-
álu Mrskošovna v Luční 
ulici uspořádalo den plný 
různých ukázek, zásahů, 
techniky a programů pro 
děti pod názvem Bezpečný 
den. Akce se na stejném 
místě před letními prázdni-
nami konala podruhé.

Areál zaplavily 
děti

A určitě se jim to po-
vedlo, v dopoledních ho-
dinách byl areál doslova 
zaplaven dětmi, i těmi 
předškolními, pro které 
byla akce primárně urče-
na. A kolik jich bylo? To 
nám řekla jedna z pořa-
datelek. „My jsme tento 

ročník trochu pozměnili 

a pozvali jsme na dopo-

ledne školy,“ uvedla Lída 
Farová, která pracuje 
pro město jako manažer-
ka prevence kriminality 
a protidrogové prevence. 
„Vystřídalo se tady kolem 

osmi set dětí, podle ohlasů 

se jim tady líbilo, a už se 

i ptaly na příští rok, což 

nás velmi těší (úsměv). 

O této akci věděly i školy 

z okolí, také přišly, a to 

nás také potěšilo.“ 
Nejenom školáci dopo-

ledne, ale i rodiče s dětmi 
a další návštěvníci se v od-
poledních hodinách měli 
možnost vydávat na po-
hádkovou stezku, která ale 
nebyla ve stylu klasických 
pohádkových putování. 
Hlavním bodem této části 
programu byla totiž osvě-
ta. Na sedmi stanovištích 

se nacházely zraněné po-
hádkové bytosti a děti se 
je snažily ošetřovat. Na-
příklad na stanovišti po-
hádky Kráska a zvíře byla 
kráska pokousaná od psa, 
takže caparti jí ošetřovali 
ránu. V pohádce Hrnečku 
vař, došlo k popálenině, 
Popelka si dokonce zvrtla 
nohu a k zranění došlo 
i v pohádce Dlouhý, Širo-
ký a Bystrozraký, ve které 
se jednalo o šrám na čele. 
Dojemné bylo například 
sledovat čtyřletého Matyá-
še, ošetřujícího poraněnou 

ruku prince v pichlavém 
křoví v pohádce O Šípkové 
Růžence. 

„Ke spolupráci jsme 

si pozvali dobrovolní-

ky z gymnázia společně 

s paní profesorkou Lucií 

Kafkovou. Studentů bylo 

dvacet šest a bez nich 

bychom tento program 

dát dohromady nemoh-

li,“ doplnily Lída Farová 
a členka místní skupiny 
Českého červeného kříže 

Sedlčany Jana Trmalová. 

Učitelka 
v poutech, 
úsměvy školáků

Svoje dynamické ukáz-
ky na Bezpečném dni 
předváděly bezpečnostní 
a další složky. Jako první 
jsme oslovili členy Vojen-
ské policie Tábor a zeptali 
se, co všechno si v jejich 
stánku mohou zájemci pro-
hlédnout. Vojenská policie 
v rozsahu vymezeném zá-
konem plní úkoly policejní 
ochrany ozbrojených sil, 

vojenských objektů, vojen-
ského materiálu a ostatní-
ho majetku státu, s nímž 
hospodaří Ministerstvo 
obrany České republiky. 

„Máme tady pro ná-

vštěvníky ukázky našich 

organických zbraní včet-

ně útočné pušky a celou 

soupravu dopraváckých 

věcí, například noční za-

stavovací terče, které vy-

padají jako laserové meče. 

Zájemcům jsme předvá-

děli balistickou ochranu, 

například neprůstřelnou 

vestu, také zařízení na za-

měřování dopravních ne-

hod, jejich označování, 

zakreslování, označování 

stop, a zajímavé pro ná-

vštěvníky bylo i poutání. 

Dokonce jsme nechali 

spoutat paní učitelku, což 

mělo velký úspěch hlav-

ně u školáků,“ uvedl pří-
slušník Vojenské policie 
Tábor, který se představil 
pod číslem 3346. 

Vojenská policie před-
vedla rovněž poslušnost 

služebních psů, vyhledá-
vání a značkování vzorků. 
Z Tábora do Sedlčan přije-
la také kapitánka Simona 
Mužátko z Velitelství teri-
toriálních sil Armády Čes-
ké republiky, která město 
navštívila už dvakrát. Si-
mona absolvovala v mi-
nulosti rovněž Den s IZS, 
a svěřila se, že se na tyto 
akce snaží dívat pohledem 
malých účastníků a líbí se 
jí, že děti baví.

Nebezpečné 
osoby byly 
zlikvidovány

Svůj stánek na Bezpeč-
ném dni měla také Vězni-
ce Příbram, a nejednalo se 
o stánek ledajaký. Vystave-
ny v něm byly umělecké 
ruční práce odsouzených 
mužů. „Práce jsou vyrobe-

ny pod mým vedením pro 

děti. Výrobky jim rozdává-

me na akcích, jako je tato 

dnešní,“ uvedla vychova-
telka Věznice Příbram, 
která dodala, že vězni jsou 
šikovní, tato práce je baví, 
a jsou pro ni nadšení hlav-
ně z toho důvodu, protože 
vědí, že jejich výrobky po-
putují k dětem.

U stánku věznice jsme 
měli možnost vyfotografovat 
sedmičlennou skupinu Vě-
zeňské služby České republi-
ky v plné výstroji i výzbroji, 
a přestože se k účastníkům 
Bezpečného dne chovala 
vlídně, zvlášť u dětí vzbuzo-
vala skupina velký respekt. 
Se zatajeným dechem malí 
i velcí návštěvníci sledovali 
ukázku zásahu této speciální 
eskortní skupiny při zlikvido-
vání zvlášť nebezpečných 
osob, při němž zasahoval 
i vycvičený pes.

S o u č á s t í  p ro g ra m u 
na Mrskošovně byly také 
praktické ukázky techniky 
hasičů, práce jízdních hlí-
dek na koních Městské po-
licie hlavního města Prahy, 
a svůj stánek zde měl rov-
něž spolek Avalone, jehož 
náplní je prevence popá-
leninových úrazů, pomoc 
dětem po těžkém úrazu po-
pálením a jejich rodinám.

David Myslikovjan

KOSOVA HORA Jako každý 
rok, tak i letos se 10. června 
hrál dívčí volejbalový tur-
naj v Kosově Hoře, jehož 
zakladatelem byl Stanislav 
Mindžak, který v prosinci 
2022 zemřel. 

Parta volejbalových ka-
marádek se rozhodla tur-
naj zachovat a pojmenovat 
na jeho počest: Standův 
dívčí volejbalový turnaj. 

Letošního čtvrtého roční-
ku se zúčastnilo 8 družstev. 
Panovala přátelská atmo-
sféra, kterou nerozhodily 
ani prohry, týmy se vzá-
jemně podporovaly. Celo-
denní krásný volejbal byl 
výhrou pro všechny.

Zvítězil Kardio team 
(Olga  Je lenová ,  He la 
Chmelařová, Katka Kou-
pená, Jana Hejsková Iveta 

Čadková, Zuzana Starosto-
vá), druhé místo obsadi-
la Táborská bašta, třetí 
Diamonds ladies (holky 
z Kosovy a Krásné hory). 
Dále se umístily Pralinky 
z Milevska, Krásky (Štět-
kovice, Minartice, Obciny, 
Sedlčany), Pivoňky (Ko-
sova Hora, Sedlčany), Alfa 
Samice (Sedlčany), 40+/- 
(Sedlčany).         -vvv-

Krásný volejbal byl výhrou pro všechny

Bezpečný den nabídl zajímavé ukázky, zábavu i osvětu

Skupina členů Vězeňské služby ČR na Bezpečném dni vzbuzovala respekt. Všichni účastníci si mohli 
být jistí, že plynulý program akce si nedovolí nikdo narušit.



7stranawww.sedlcansky-kraj.cz ZPRAVODAJSTVÍ

Před léčivkami, jako je třeba 
bez černý, lidové moudros-
ti doporučují přinejmenším 
smeknout, někdy i kleknout. 
Tak proč ho řadím mezi pleve-
ly? Protože ptáci nám vysévají 
bezy po zahradě ve velkém 
množství, a čeho je moc – 
může se stát plevelem.

Samozřejmě ale, že si bezu 
vážím. Kolikrát jen nám pomo-
hl zvládnout virózu. Když se 
podá včas, vyhneme se dalším 
zdravotním komplikacím. Paci-
ent se zpotí a hlava a klouby 
mnohdy ještě týž den přesta-
nou bolet.

Je tedy dobré nasušit si bez-
ové „talíře“. Babička bez suší-
vala na šňůrách na půdě. Já 
mám na to velký rám se sítem. 
Ano, bezu je třeba mít zásoby. 
Komu by bezový nálev samot-
ný nechutnal, ať ho zkusí s me-
dem a citronem. Osvědčuje se 
také přidat domácí malinovou 
šťávu. To pak máte léčivé lát-
ky, účinkující podobně jako 
aspirin, dokonce tuplovaně.

Pro chuť i zdraví si může-
te udělat bezovou limonádu. 
Do pětilitrové láhve od oku-
rek dávám asi tak pět až deset 
bezových květenství, přidám 
jeden dva bio citrony nakrá-
jené na kolečka, přeliju vodou 
(asi 3,5 litru), kterou jsem sva-
řila s hrnkem surového cukru 
a nechala ochladnout, aby 
nebyla horká. Pokryji ubrous-
kem, který po obvodu zagu-
mičkuji. Pozor, v nádobě by 
měl zůstat prostor pro bubliny. 
V teple by limonáda měla brzy 
začít kvasit. Pokud není dost 
teplo, je dobré přidat lžičku su-
šeného droždí. Limonáda tak 
začne dříve bublat. Necháme 
ji vykvasit. Pak limonádu slije-
me do lahví a dáme do chladu. 
(Víčka příliš neutahujeme, asi 
jako u burčáku.) 

Pijeme v rozumné míře. 
Limonáda je určena k rychlé 
spotřebě, protože kvasný pro-
ces i v chladu pokračuje a z li-
monády můžeme mít ocet. Ten 
se ale také hodí – pro případ 
vysoké horečky, kdy se dá 
do namočeného a vyždímané-
ho ručníku, který použijeme 
na zábal rukou a nohou.

Bezový „med“ a bezový si-

rup už většina z nás dříve na-
rozených zná – připravují se 
podobně jako sladkosti z pa-
mpelišky. Mladším zájemcům 
popíšu:

Asi dvacet pět květenství 
bezu spaříme litrem vody, 
přidáme plátky citronu a po-
meranče, necháme přes noc 
vyluhovat, pak přecedíme, 
vymačkáme, přidáme cukr 
(asi kilo) a v nezakryté ná-
době vaříme. Když hmota 
začne houstnout, zkusíme, 
jestli je tak akorát: na talířek 
kápneme trochu „medu“ 
a talířek nakloníme. Když 
hned steče, ještě nekončíme. 
Když se jen tak líně přemís-
ťuje, to je ten pravý čas. Když 
se nehne, hneme sebou my 
a hrnec okamžitě odstavíme. 
Chce to si to vyzkoušet. Moc 
řídký sirup by se kazil, moc 
hustý „med“ se špatně por-
cuje. Bezovými pochoutkami 
sladíme nápoje při nachlaze-
ní nebo problémech s prů-
duškami.

Bezová kvítka můžeme 
i jíst. Asi každý zná takzvané 
kosmatice. Celé květenství 
se namočí do těstíčka jako 
na omelety a vloží se do hor-
kého tuku, třeba kokosového. 
Až se opeče, odstřihne se stop-
ka a květenství se obrátí a os-
maží. Pochoutku můžeme sy-
pat třeba skořicovým cukrem.

Dobré jsou i bezové ome-
lety, kdy použijeme jen sa-
motná kvítka bez stopek. 
Osvědčilo se mi těstíčko: 
čtvrt litru vlažného sojového 
mléka, jedno vajíčko, špetka 
soli, tři čtvrtě hrnku špaldové 
mouky, citronová kůra, lžička 
vanilkového cukru a lžička 
sušeného droždí. Do něj se 
vmíchají otrhaná či ostříhaná 
kvítka. Po lehkém nakynutí 
těsto vléváme na pánev vy-
mazanou kokosovým tukem.

Plnit může každý podle své-
ho – mně vyhovuje třeba jaho-
dová či malinová zavařenina, 
arašídovo-čokoládový krém, 
karamelový cukr. Omeletky 
namažeme, svineme, přepůlí-
me. Pochutnáváme si a děku-
jeme, že nám zahrádka dává 
i takovéto plevely.

Hanka Synková

Kytice, aniž byste museli do květinářství? 
Květiny z Doliny vám ji zajistí

materiálu. Příběhy, které jsou za dová-
ženými květinami například z Ekvádoru 
a Keni, jsou často otřesné. Za květinou 
stojí spoustu nedoceněné pracovní síly, 
chemických hnojiv, vysokých emisí 
nebo třeba plýtvání vodou. Květina by 
nám měla dělat radost a když za sebou 
nese takový příběh, přijde mi, že to není 
správné. A tak mě právě jednou při noč-
ním kojení napadlo, že by to šlo dělat 
jinak, že já sama to můžu dělat jinak. 

Proč zrovna samoobslužný stánek?

Neměla jsem kapacitu, jak časovou, 
tak materiální, kytice někam pravidelně 
dovážet. Takže, když jsem volila koncept, 
zvolila jsem samoobslužný stánek. Musela 
jsem vymyslet, kam stánek dát, a tak jsem 
kontaktovala ředitelku Skanzenu Vysoký 
Chlumec, zda bych mohla stánek umístit 
u vchodu do skanzenu. Paní ředitelka sou-
hlasila, a tak jsme se Skanzenem navázali 
spolupráci.

Mohla byste čtenářům vysvětlit, jak 

váš stánek funguje?

Přijdete ke stánku, stejně jako v obcho-
dě si vyberete kytici, která se vám líbí nej-
více. Pod zbožím jsou cenovky a zároveň 
i QR kód pro online platbu. Zaplatíte buďto 
přes kód, nebo přímo vložením hotovosti 
do kasičky umístěné ve stánku a můžete si 
odnést kytici. Je to velice jednoduché a po-
drobný návod je napsaný i přímo na stán-
ku. Informace o provozu stánku zveřejňuji 
předem na Instagram a web.

A lze si u vás kytici objednat i mimo 

stánek?

Ano, kytice vážu i na objednání. A moc 
mě těší, že jsou zákazníci ochotní si pro ně 
dojet i k nám do Hrabří.

Zatím máte jeden stánek, uvažujete 

o dalším?

Nově jsem navázala spolupráci i s pizze-
rií Gatto Nero v Sedlčanech, kam zatím do-
dávám kytice pouze na stůl. Do budoucna 
bych tam ráda dávala také kytice k odběru, 
ale to přijde, až bude více času. Momen-
tálně mě čekají státnice, takže času není 
nadbytek. Zároveň, když jedu na nějakou 
lokální akci, například jarmark, tak občas 
beru stánek s sebou. 

Kde čerpáte inspiraci?

Část mé rodiny je z Holandska, kde prá-
vě samoobslužné stánky fungují na běžné 
bázi. Vzhledem k tomu, že rodinu pravidel-
ně navštěvujeme, všimla jsem si toho, jak 
hezky stánky fungují, a že je to skvělý způ-
sob, jak dostat produkt k zákazníkům. Už 
i v Česku funguje pár kolegyň s podobnými 
květinovými stánky, k dispozici je i mapa 
květinových stánků. V našem okolí ale nic 
takového nebylo, tak jsem se rozhodla, že 
to tu zkusím dělat já. Inspiraci čerpám také 
ze sociálních sítí.

Pracujete na tom sama?

Ano, jenom já. Manžel mi tedy vyrobil 

stánek, ale jinak na všem pracuji sama. 
Pravidelně mi při všem asistuje dcera i náš 
pes, to nesmím opomenout. (smích)

Máte aranžérský kurz, nebo jste sa-

mouk?

Žádný kurz nemám. Mě na tom právě 
baví ta kreativní část. Ta volnost. Zároveň 

aranžuji pouze z materiálu, který si sama 
vypěstuji, takže pracuji s tím, co je zrovna 
dostupné.

Mohla byste vyjmenovat pár klíčo-

vých pojmů, které jsou pro váš projekt 

nejdůležitější?

Řekla bych – sezónnost, lokálnost, eko-
logie, alternativa, barvy a možná ještě hod-
ně práce. (smích)

Vaše kytice jsou balené do novin, má 

to nějaký konkrétní důvod?

Věděla jsem, že se vyrábí papíry na ba-
lení květin, které vypadají jako noviny, ale 
přišlo mi zbytečné kupovat ty, když mohu 
použít skutečné noviny. Nejsou to tedy novi-
ny, které vychází v Česku, jedná se o zahra-
niční periodika. Kontaktovala jsem Národní 
knihovnu a Goethe Institut, kteří mi přislíbili, 
že od nich budu moct odebírat vyřazená vy-
dání zahraničních novin. Po estetické strán-
ce se mi to líbí a současně s tím si při koupi 
kytice zákazníci mohou procvičit cizí jazyk 
či se dozvědět něco zajímavého ze světa.

Stalo se vám někdy, že by částka v ka-

sičce u stánku neseděla, že by si někdo 

kytici vzal bez zaplacení?

Vždycky to zatím sedělo, byla jsem mile 
překvapena, že to opravdu může takto po-
ctivě fungovat. Ze začátku jsem se i připra-
vovala na variantu, že někdo odnese celý 
stánek, protože není nijak připevněn. To 
samé kýble, ve kterých jsou kytice umís-
těny, jsou poměrně pěkné, praktické. Ale 
skutečně ne, lidi to, naštěstí, zřejmě nemají 
zapotřebí, za což jsem moc vděčná.

Barbora Kulandová

Stanislava Jelenová Schultingová s kyticí pryskyř-
níků z jejích záhonů

Z A P L E V E L E N Á 

Z A H R Á D K A  N E M U S Í  B Ý T 

J E N  P R O  Z L O S T  ( 9 )

Což takhle dát si… bez?
Dokončení ze strany 1



8 strana www.sedlcansky-kraj.czKALENDÁŘ

 KONCERTY, 
ZÁBAVY

 Petrovice – hřiště SK
17. 6. Tři sestry Open Air 

Tour 2023

vystoupí kapely Tři sestry, 

Vypsaná fi xa a E!E; 16:30

 Štětkovice
17. 6. Pouťová zábava

zahraje kapela Unigena; 19:00

 Kamýk nad Vltavou – 
kult. dům
17. 6. Taneční zábava

k tanci a poslechu hraje 

kapela Static; 20:00

 Sedlčany – areál U Cho-
vatelů
18. 6. Sedlčanka

koncert dechové hudby; 

14:00

25. 6. Dechová hudba 

Míly Nováka

koncert dechové hudby; 14:00

 Sedlčany – kostel sv. 
Martina
18. 6. Koncert smíšených 

sborů

součást slavností Rosa, 

vystoupí Milevský smíšený 

sbor a smíšený pěvecký 

sbor Záboj Sedlčany; 17:00

 Kosova Hora – zahrada 
OÚ
23. 6. Benefi ční koncert

koncert na podporu rekon-

strukce kaple sv. Michaela, 

hraje country kapela Vekto-

ry; 18:00

 Nechvalice – fotbalové 
hřiště
24. 6. Beerfest Nechvali-

ce 2023

2. ročník, vystoupí Tortilla, 

Warování, ZakázanÝ ovo-

ce, Maniac, Civilní obrana 

a další, piva ze 7 pivovarů; 

15:30

 Sedlec-Prčice – areál TJ 
Sokol
24. 6. Taneční zábava

po celodenním derby 

Sedlec vs. Prčice zahraje 

kapela Kaktus Verde a DJ 

Chipo; 21:00

 VÝSTAVY

 Sedlčany – muzeum
Sanctus Benedictus

výstava fotografi í středo-

věké architektury v muzej-

ním sklepním prostoru

Fenomén kotlina

výstava k oslavě výročí 70 

let světoznámého areálu; 

vernisáž 17. 6. v 10:00, 

výstava do 17. 9.

 Sedlčany – kult. dům
Zrcadlení

obrazy z 20leté tvorby míst-

ní autorky Aleny Stiborové; 

do 30. 6.

 Votice – klášter
Archeologické poklady

výstava archeologických 

nálezů; do 25. 8.

Na stejné zemi, co my

výstava výtvarného oboru 

ZUŠ Votice; do 18. 6.

Svět veteránů

výstava autíček ze soukro-

mé sbírky Jiřího Holinské-

ho; od 17. 6. do 3. 9.

 Krásná Hora nad Vlta-
vou – městské muzeum
Výstava ZUŠ Sedlčany

 Sedlčany – knihovna
Koláže Stanislava Sloupa

výstava příbramského 

výtvarníka; do 3. 7.

Sedlčanské střípky

výstava prací žáků 4. tříd 

sedlčanských základních 

škol; do 31. 8.

 Kamýk nad Vltavou – 
informační centrum
140 let Sboru dobrovol-

ných hasičů Kamýk nad 

Vltavou

výstava SDH Kamýk nad 

Vltavou; do 1. 9.

 DIVADLO

 Sedlec-Prčice – kulturní 
sál ZŠ
18. 6. Krysáci a ztracený 

Ludvík

divadelní představení pro 

děti uvádí Divadlo Za2 

Příbram; 15:00

 Kosova Hora – farní 
zahrada
18. 6. Malý princ

loutkové představení 

divadla Já to jsem, pořádá 

Domácí hospic Křídla; 

15:00

 KINO

 Votice
14. 6. Myška a medvěd 

na cestách

animovaný rodinný dobro-

družný fi lm; 17:00

15. 6. Supercela

akční dobrodružné drama; 

20:00

22. 6. Muž, který stál 

v cestě

historické životopisné 

drama; 20:00

28. 6. Spider-Man: Napříč 

paralelními světy

animované akční sci-fi ; 17:00

 Sedlčany
15. 6. Je mi ze sebe 

špatně

norsko-švédský fi lm, fi lmo-

vý klub; 20:00

16. 6. Vstupenka do ráje

americká romantická 

komedie; 20:00

17. 6. Erhart

české drama; 20:00

18. 6. Suprákovi

animovaná pohádka; 15:00

23. 6. Villa Lucia

česko-slovenská komedie; 

20:00

24. 6. Aftersun

britské drama; 20:00

 Sedlec-Prčice
16. 6. Invalida

slovenská komedie; 20:00

23. 6. Úsměv

americký horor; 20:00

 Štětkovice – před OÚ
23. 6. Letní kino: Děti 

Nagana

český rodinný fi lm; 21:00

 Křepenice – hřiště
24. 6. Letní kino – Ko-

cour v botách: Poslední 

přání

promítání animované 

pohádky; 20:30

 Solopysky – hřiště
24. 6. Letní kino: Invalida

promítání nové slovenské 

komedie

 SPORT

 Sedlčany – hřiště TJ 

Tatran
11. 6. Fotbalové utkání

TJ Tatran Sedlčany B – FC 

Kácov; 17:00

18. 6. Fotbalové utkání

TJ Tatran Sedlčany B – FK 

Říčany; 17:00

 Sedlčany – kotlina
17. 6. Hobby auto ra-

llycross

 Sedlčany – Sokolovna
17. 6. Turnaj ve stolním 

tenise

6. ročník, doprovodný pro-

gram městských slavností 

Rosa; 9:00–16:00

 Petrovice – Mezihoří
17. 6. Pochod kolem 

Mezihoří

2. ročník pochodu, trasa asi 

14 km, v cíli hraje country 

kapela Fanda Tomášek 

a přátelé; 9:30

 Votice – areál Polský 
vrch
17. 6. Jihočeský krajský 

přebor v motokrosu

závody v motokrosu, volné 

tréninky od 7:45; 12:30

 Kosova Hora – hřiště
17. 6. Fotbalové utkání

SK Kosova Hora – TJ Sokol 

Kamýk nad Vltavou; 17:00

 Jesenice – hřiště
17. 6. Fotbalové utkání

TJ Sokol Jesenice – TJ So-

kol Sedlec-Prčice B; 17:00

 Dublovice – hřiště
17. 6. Fotbalové utkání

TJ Sokol Dublovice B – TJ 

Zduchovice; 17:00

 Vysoký Chlumec – hřiště
18. 6. Fotbalové utkání

SK Petrovice – TJ Sokol 

Daleké Dušníky; 17:00

 Počepice – hřiště
18. 6. Fotbalové utkání

TJ Sokol Počepice – TJ 

Sokol Nová Ves pod Pleší 

B; 17:00

 Sedlčany – areál KDS, 
venkovní prostory Pevan-
Gym
18. 6. Silák Sedlčan

25. ročník, doprovodný 

program městských slav-

nostíí Rosa; 12:00–16:00

 Sedlčany – hřiště Taverny
18. 6. Fotbalové utkání

Klub Velká kobra – Výběr 

Sedlčan; 14:00

 Sedlčany – přehrada
24. 6. Grand Prix Dragon 

Boat

11. ročník tradičních zá-

vodů dračích lodí, závody 

na 200 a 1000 metrů

 Nechvalice – fotbalové 
hřiště
24. 6. O pohár starosty 

obce Nechvalice

 Sedlec-Prčice – areál TJ 
Sokol
24. 6. Derby Sedlec vs. 

Prčice

23. ročník, soutěž mysliv-

ců, hasičů, fotbal, mariáš, 

volejbal, šipky, dámský 

trojboj a další, navazuje 

taneční zábava; 9:00

 Votice – náměstí
24. 6. Na kole dětem 

Toulavou

charitativní cyklojízda 

na podporu léčby onkologic-

ky nemocným dětem, trasa 

69 km přes Sedlčany, Petrovi-

ce a Sedlec-Prčice; 9:30

 Kosova Hora – park 
generála Mareše
24. 6. Mastník Race

 OSTATNÍ

 Sedlčany – knihovna
14. 6. Hajánek

odpolední program pro děti, 

čtení z časopisů Sluníčko 

a Mateřídouška; 17:00

14. 6. Listování: Až na ten 

konec dobrý

listování knihou Pavla 

Tomeše, na konci autogra-

miáda s autorem; 19:00

 Sedlčany – nám. T. G. M.
16. 6. Městské slavnosti 

Rosa

show pro děti, zahraje 

Blue Orchestra, Infl agranti 

a Josef Vojtek, ohňostroj, 

večerní zábava se Slávou 

Blochem; 17:00

17. 6. Výstava historic-

kých vozidel

12. ročník, divácká soutěž 

elegance, beseda s motoris-

tickými legendami kotliny, 

doprovodný program; 

8:00–14:30 

 Sedlčany – hvězdárna
16., 17., 23., 24. 6. Pozoro-

vací program

Sedlčany, Tyršova 138

Po–Pá 800–1700

       So 800–1130

www.asimina.cz

čaje, koření, rakytníkové 
dobroty, ovoce v alkoholu, 
sušené plody, šťávy, sirupy, 
medoviny a další výrobky

OBCHOD S ČAJI, KOŘENÍM A PŘÍRODNÍMI POCHOUTKAMI



9stranawww.sedlcansky-kraj.cz SPOLEČNOST

PETROVICE Společenský 
sál zámečku v Petrovicích 
se stal v pátek 9. června 

místem, kde se sešli rodin-
ný příslušníci nově naro-
zených dětí. Při slavnost-
ním obřadu bylo do života 
slavnostně přivítáno sedm 
chlapců a čtyři holčičky. 

„Vychovávat dítě, to 
je jako balit mu uzlíček 
na cestu životem. Ako-
rát nevíme, jaká cesta ho 
čeká,“ přivítal starosta 
Pavel Kubíček jedenáct 
nových občánků obce 

v doprovodu jejich rodičů, 
sourozenců a příbuzných. 
Pro starostu Kubíčka to 

bylo v jeho funkci první ví-
tání občánků, které ve spo-
lupráci s místostarostkou 
Vendulou Vrzalovou a ma-
trikářkou Hanou Šťastnou 
zvládl s přehledem. Pří-
tomné potěšili pěkným vy-
stoupením pásma písniček 
a básniček děti z Mateřské 
školky Čtyřlístek pod vede-
ním ředitelky školky Dany 
Kolínové. 

Sabina Motrincová

KRÁSNÁ HORA NAD VL-

TAVOU Výprava několika 
klientů a zaměstnanců 
sedlčanského Domova se 
vydala v pátek 9. června 
navštívit galerii v budově 
krásnohorského městské-
ho úřadu. Ihned po příjez-
du do budovy bývalé tvr-
ze je přivítala kronikářka 
města Jitka Balounová, kte-
rá návštěvníky seznámila 
s historií Krásné Hory nad 
Vltavou. Ve výkladu z his-
torie města popsala zejmé-
na hornickou činnost. Poté 
klientům Domova předsta-
vila jednotlivé výstavy, kte-
ré jsou aktuálně v galerii 
k vidění.

Největší část galerie za-
bírá výstava výtvarných 
výtvorů žáků ZUŠ Sedlča-
ny se sídlem právě v Krás-
né Hoře. Výstava je inspi-
rována bájemi a legendami 
Krásnohorska. K prohléd-

nutí jsou tak díla odkazu-
jící například na legendy 
o zlatém kohoutovi či hor-

nických skřítcích permo-
nících. Expozice ZUŠ je 
doplněna také o minifi lmy, 
které shrnují celoroční prá-
ci dětí. Právě i fi lmy byly 
klientům a zaměstnancům 
Domova ke zhlédnutí. 

V galerii je stále k vidění 
výstava Svět lahví Emanu-

ela Hody. Hojná sbírka mi-
niatur v lahvích návštěvní-
ky z Domova velmi zaujala. 

Kronikářka města doplnila 
i zákulisní informace o jed-
notlivých lahvích, které 
svěřuje právě sám pan 
Hoda. Také například to, 
že si lahve zahrály ve fi lmu 
Léto s gentlemanem, který 
se natáčel v okolí. 

Zbývající prostory ga-

lerie jsou doplněny foto-
grafi emi Jiřího Jirouška, 
které dokumentují okolní 
přírodu. Zejména pánskou 
část výpravy z Domova 
pak velice zaujala vysta-
vená hornická uniforma. 
Se smíchem však konsta-
tovali, že už by se do ní 
asi sami nevešli. Veške-
ré doplňující informace 
k jednotlivým výstavám 
byla ochotna poskytnout 
návštěvníkům stále pří-
tomná Jitka Balounová. 

Klienti i zaměstnanci 
sedlčanského Domova si 
prohlídku galerie velice 
užili, každý si našel to, co 
ho nejvíce zaujalo. S nad-
šením si všichni prohléd-
li celý prostor. Příjemné 
slunečné dopoledne za-
končila skupina výletníků 
z Domova na náměstí se 
zmrzlinou.

Barbora Kulandová

20:00–23:00

 Kamýk nad Vltavou – 
Duhové hřiště
17. 6. 140. výročí SDH 

Kamýk nad Vltavou

v 10:00 slavnostní nástup 

u kult. domu, průvod obcí, 

ukázka kynologického 

výcviku, vyproštění z auta 

či trosek, ukázka techniky 

a další; 11:30

 Sedlec-Prčice – u hasi-
čárny v Prčici
17. 6. Dětský den

zábavné odpoledne plné 

soutěží a zábavy; 13:00

 Sedlčany – hospoda 
Nová Formanka
17. 6. Turnaj v mariáši

turnaj jednotlivců i druž-

stev o Pohár starosty města; 

13:00–19:00

 Prosenická Lhota – 
u školky
17. 6. Dětský den

trasa s úkoly vedoucí okolní 

přírodou, spousta zábavy 

a sportovních aktivit; 14:30

 Štětkovice
18. 6. Pouť

 Sedlčany – park Pod 
Nemocnicí
19. 6. Číst a hrát si mů-

žeme i venku: Se Sluníč-

kem za pohádkou

dopolední program pro rodi-

ny s menšími dětmi inspiro-

vaný časopisem Sluníčko 

a Mateřídouška; 10:00

 Sedlčany – 2. ZŠ Propo-
jení
20. 6. Zahradní slavnost

oslava 30 let školy Propoje-

ní, vystoupí Kaktus Verde, 

Repete a Oliver Kolka, draž-

ba, malování na obličej, 

překvapení a další; 16:00

 Sedlec-Prčice – zahrada 
ZŠ
21. 6. Zahradní slavnost 

ZUŠ

open air představení všech 

tří oborů ZUŠ Sedlec-Prčice 

a hostů

 Příčovy – letní parket
24. 6. Příčovské dětské 

odpoledne

skákací hrad, malování 

na obličej, ukázka jízdy 

na koni, dětská diskotéka 

a moře pěny; 13:00

NAHORUBY V sobotu 10. 
června se na hasičském 
hřišti pod vsí konal tradič-
ní Dětský sportovní den, 
který připravili nahorubští 
hasiči. 

Děti se nejprve zaregist-
rovaly a obdržely poukáz-
ky na občerstvení, poté se 
zapojily do soutěží. Bylo 
připraveno několik dis-
ciplín, které vyhovovaly 
jak nejmenším, tak i vět-
ším dětem. Mezi nimi se 
nacházelo například pro-
bíhání s pohárem vody 
mezi překážkami, hod 

míčem na cíl, běh a další.
Hasičský sbor z Ne-

veklova předvedl svou 
techniku a nahorubští 
hasiči předvedli požární 
útok s vodou. Nejmenší 
děti měly také možnost si 
vyzkoušet požární útok 
i se zásahem cíle proudem 
vody za asistence mlad-
ších hasičů a hasiček. Nad-
šené děti viděly ukázku le-
zení do výšky a seznámily 
se s různou hasičskou vý-
strojí, včetně starých hasič-
ských přileb a seker.       -jf-

Foto: Jiří Kladiva

Návštěva krásnohorské galerie zpříjemnila 
klientům Domova páteční dopoledne

Kronikářka Jitka Balounová seznamující výpravu s historií města.

Na vítání občánků 
do života i obce 
převažovali chlapci

Převažovali chlapci, kterých bylo přivítáno sedm. Děvčata se 
narodila čtyři.

Nahorubští hasiči připravili 
nezapomenutelný den 
pro děti



10 strana www.sedlcansky-kraj.czSPORT

PŘÍBRAM Dalším turnajem 
třetí ligy mužů s účastí 
sedlčanských Pegasů bylo 
třetí kolo v Příbrami, které 
se konalo v první dekádě 
června.

Tým SK Pegas Sedlčany 
zahájil své vystoupení proti 
domácí Příbrami a po krát-
kém vedení a vyrovnaných 
třech směnách si vybral 
příšernou čtvrtou a pátou 
směnu. Po chybách hos-
tující softbalisté umožnili 
domácím jedenáctkrát bo-
dovat a připsali si prohru 
4:14. Ve druhém utkání pro-
ti týmu Tunellers Radotín 
byla koncentrace Pegasů 
od začátku do konce výraz-
ně lepší a favorita soutěže 
dokázali porazit 4:7.

Během druhého hrací-
ho dne Pegasové přehráli 
Kadaň 9:14 a čekali na vý-
sledek duelu Příbrami 
s Radotínem. „Výhra Pří-

brami nebo patnáct obdrže-

ných bodů od Radotína by 

poslaly Sedlčany do fi nále. 

Vše ostatní znamenalo boj 

o třetí místo s Kadaní,“ po-
znamenal Tomáš Langer 
z týmu SK Pegas. Když 

dvacet minut před koncem 
utkání drtili „Tuneláři“ pří-
bramské softbalisty a vedli 
poměrem 4:14, bylo fi nále 
už nadosah. Zápas byl ale 
za tohoto stavu ukončen 
pravidlem o rozdílu a toto 
sebralo sedlčanským šanci 
podruhé se s Radotínem 
utkat na turnaji, tentokrát 
to mohlo být ve fi nále.

V zápasech o třetí příč-
ku na pomyslném stupni 
vítězů Pegasové vysoko 
18:7 přehráli Kadaň a třetí 
místo tak vybojovat doká-
zali. Konečné umístění by 
mohlo být bráno s mírnou 
hořkostí vůči turnajové-
mu systému, vždyť Pegas 
na turnaji třikrát zvítězil 
a jen jednou byl poražen, 
porazil celkového vítěze 
turnaje, a přesto to stačilo 
jen na třetí místo. „Podstat-
né je ale to, že v příjemném 
prostředí a za ideálního 
softbalového počasí před-
vedli hráči dobré výkony 
včetně posil z mládežnic-
kých kategorií, a v rámci 
týmu hlavně zábavu,“ po-
dotkl Tomáš Langer.

David Myslikovjan

PETROVICE/NOVÝ KNÍN 
Ve středu 7. června se 
na fotbalovém hřišti v No-
vém Kníně uskutečnila 
odveta fi nále okresního 
poháru. Proti domácím 
se postavili hráči Petrovic 
A, kteří v prvním zápase 
na svém hřišti zvítězili 2:0.

Na soupisce pohárové-
ho pavouka bylo na začát-
ku 26 mužstev. Hned v prv-
ním kole skončili fotbalisté 
Kosovy Hory, Krásné Hory 
nad Vltavou, Kamýku nad 
Vltavou, Dublovic a další 
mimo náš region. Druhé 
kolo bylo posledním napří-
klad pro Hřiměždice. 

V prvním kole, které se 
hrálo v sobotu 13. srpna 
v Krásné Hoře nad Vlta-
vou, porazili fotbalisté Pet-
rovic domácí 5:1. Za domá-

cí skóroval Václav Čanda, 
z petrovických se mezi 
tyče trefi li Štěpán Kupec 
a dvakrát Lukáš Sedlák 
a Jaroslav Paták.

Druhé kolo odehráli Pe-
trovičtí doma proti týmu 
z Hřiměždic, který porazili 
7:1. Autory branek byli dva-
krát Aleš Pelikán, dvakrát 
Petr Chlasták a po jednom 
gólu přidali Michal Kudr-
na, Martin Chlasták a Pavel 
Krotil (vlastní gól). O gól 
pro Hřiměždice se postaral 
Petr Drobný.

Ve třetím kole hostily Pe-
trovice Prostřední Lhotu. 
Po jedné brance jí nadělili 
Michal Kudrna a z penalty 
Ondřej Štemberk, dvě další 
přidal Petr Chlasták. Hosté 
neskórovali ani jednou.

Také ve čtvrtém kole 
n a s t o u p i l i  p e t rov i č t í 
na vlastní trávník a vyřadi-
li z poháru Daleké Dušní-
ky. Za hosty skóroval Pavel 
Krása, z domácích udělali 
stovce diváků radost Mar-
tin Kicl a Petr Chlasták.

Páté a šesté kolo bylo 
v podstatě odvetným fi ná-
le s obhájci titulu z minu-
lého roku Novým Knínem. 
První z těchto zápasů se 
odehrál opět v Petrovicích. 
Radost asi 150 divákům 
udělal opět dvakrát Petr 
Chlasták, brankář Vít Zrů-
bek nedovolil hostům ani 
jednu branku.

Stejné skóre nakonec 
padlo také v posled-
ním utkání, i když svítilo 
na světelné tabuli obráce-
ně, protože se tentokrát 
odehrávalo v Novém Kní-
ně. Po nervózním prvním 
poločase bez branek se 
v 72. minutě trefi l gólem 
roku Daniel Hadáček 
a o sedm minut později 
zpečetil vítězství v zápase 
i celém poháru nejúspěš-

nější střelec petrovického 
týmu i celého poháru Petr 
Chlasták.

Získají petrovičtí 
double?

Petrovičt í  fotbal isté 
tak mají možnost získat 
vytoužený double. Po vy-
hraném okresním poháru 
mají spadeno také na ví-
tězství letošní soutěže. 
Z důvodu rekonstrukce 
domácího trávníku se dva 
poslední zápasy odehra-
jí na hřišti ve Vysokém 
Chlumci. Ten úplně po-
slední zde bude v sobo-

tu 17. června od 17 hodin 
a petrovičtí nastoupí proti 
Dalekým Dušníkům.

V předposledním zá-
pase, ve kterém hosti-
li v sobotu 10. června 
Hřiměždice, zvítězili 2:1 
po brankách Lukáše Ku-
bíčka a Petra Chlastáka. 
Před posledním zápasem 
jsou na druhé příčce tabul-
ky, když první Bohutín má 
stejný počet zápasů, méně 
výher, ale o dva góly lepší 
skóre. A zatímco ve čtr-
náctém kole bude první 
Bohutín hostit dvanáctou 
Višňovou, druhé Petrovice 
přivítají na vysokochlu-
meckém trávníku mužstvo, 
které je aktuálně na třetí 
příčce tabulky. Pokud oba 
první týmy své zápasy vy-
hrají, Petrovice budou mít 
výhodu vyhraného vzá-
jemného utkání.

„Výhra poháru OFS je 

vůbec první v historii pe-

trovického fotbalu. V zá-

pasech nastoupilo přes 

pětadvacet hráčů, takže po-

děkování za tento úspěch 

nepatří jen vítězné sesta-

vě, ale také všem hráčům 

včetně hráčů B týmu, kteří 

odvedli dobrou práci,“ ko-
mentoval vítězství v pohá-
ru pod vedením trenéra 
Jaroslava Sedláka brankář 
Vít Zrůbek.

Vítězstvím poháru OFS 
si tým Petrovic zajistil 
účast v Superpoháru OFS 
Příbram, který se odehra-
je ve druhé půlce červen-
ce, kde Petrovice nastou-
pí proti vítězi okresního 
přeboru, který bude znám 
po dohrání soutěže. Je 
tedy otázkou, zda se zápas 
vůbec odehraje. Nebo pro-
ti sobě případně nastoupí 
dvoje Petrovice A?

Olga Trachtová 

Hadáčková

TJ Tatran 
Sedlčany – Sparta 
Kutná Hora 3:0 
(0:0) 
SEDLČANY Tatran přivítal 
doma v sobotu 10. červ-
na ve 30. kole krajského 
přeboru soupeře z Kutné 
Hory. Domácí zápasy hraje 
Tatran tradičně v neděli, 
tentokrát to ale bylo v so-
botu. Na podzim s tímto 
soupeřem Sedlčanští pro-
hráli 3:0 a v odvetném utká-
ní mu měl tedy co oplácet. 

V prvním poločase přes 
sto diváků branku nevi-
dělo. Ve druhém poloča-
se se už ale branková síť 
rozvlnila třikrát. V 69. mi-
nutě se po centru z pravé 
strany dostal balon na ko-
pačky Matěji Sochůrkovi 
a ten překonal brankáře 
Petra Malého poprvé – 1:0. 
Za dalších sedm minut 

přišel centr z levé strany 
na Jaroslava Repetného, 
který neotálel se zakonče-
ním – 2:0. Domácí tým byl 
při gólové chuti a za dvě 
minuty nato překonal po-
třetí a naposledy v zápase 
brankáře hostí Ondřej No-
votný – 3:0.

Sestava Tatranu: F. 
Dřevojan – Kouklík, Plesl, 
Štemberk (78. Hofman), 
Repetný (83. Chlasták), Či-
pera (46. Hanuš), L. Brotá-
nek, Krotil, M. Sirotek (78. 
Schwarz), Novotný, V. Lípa 
(60. Sochůrek).

Tatran je po 30. kole 
v tabulce na šestém místě 
se 45 body a skóre 72:53. 
Další utkání hraje v sobotu 
17. června od 10:30 na hřiš-
ti v tabulce osmého týmu 
Mnichovohradišťského SK. 
Půjde o poslední zápas 
před letní fotbalovou pau-
zou.              David Štverák

Petrovičtí fotbalisté ovládli okresní pohár

Ačkoliv Pegasové porazili 
celkového vítěze turnaje, 
skončili nakonec třetí

Tři zářezy v poslední 
dvacetiminutovce

ZEDNICKÉ A MALÍŘSKÉ PRÁCE 
Marek Weidemann 

Tel.: 721 589 660 
– rekonstrukce bytů a domů
– vnitřní a venkovní malby 
– štuky – zateplení fasád 
– další drobné práce



11stranawww.sedlcansky-kraj.cz SPORT

ŠVÝCARSKO  Š tě tkovic -
ký jezdec Stanislav Budil 
a jeho pražský spolujezdec 
Petr Vejvoda dosáhli půso-
bivého výsledku na Rallye 
du Chablais ve Švýcarsku, 
která byla čtvrtým podni-
kem Evropského šampio-
nátu historických rallye. Se 
svojí BMW 2002 ti si české 
duo zajistilo druhé místo 
ve své kategorii a skvělé 
celkové deváté místo. 

Budil vyjádřil svou spo-
kojenost: „Krásně jsme si 

po celé dva dny zazávodili 

a odvezli domů skvělý vý-

sledek, takže jsme se vra-

celi opravdu spokojeni. Dal 

jsem si ale závazek, že mu-

sím trochu zlepšit fyzickou 

kondici, na delších rychlost-

ních zkouškách a ve vel-

kých kopcích to už pro mne 

bylo náročné.“ Vejvoda do-

plnil: „Přestože organizace 

měla některé nedostatky, 

trasy soutěže byly krásné 

a jsme nadšeni druhým mís-

tem mezi evropskými jezd-

ci.“            -kš-

DOBROŠOVICE V sobotu 10. 
června uspořádal místní 
sbor dobrovolných hasičů 

12. ročník noční hasičské 
soutěže v požárním sportu 
pod názvem Dobrošovka 
cup 2023. Dobrošovice za-
sáhla opakovaně bouřka 
doprovázená vydatným 
deštěm a obec zůstala bez 
dodávky elektrického prou-
du. Noční soutěž proto zača-
la s hodinovým zpožděním. 

Hasičské dovednosti při 
požárním útoku předvedla 
družstva mladších a star-
ších dětí. Podívaná to byla 
náramná. Jejich souboj 
strhl diváky k nadšenému 
povzbuzování a bouřlivé-
mu potlesku. V napínavém 
zápolení 11 družstev si 

v kategorii mladších dětí 
vybojovalo první místo 
družstvo SDH Křepenice 

a v kategorii starších dětí 
zvítězilo družstvo SDH 
Dobrošovice – chlapáci.

S příchodem noci se 
rozsvítilo elektrické osvět-
lení. Vytvořilo doslova 
světelnou show a vtáhlo 
diváky do děje na závodní 
dráze. Umožnilo sledovat 
hasičské dovednosti druž-
stev při provedení požár-
ního útoku. Jejich vstup 
do závodu ze svítící star-
tovní čáry, při sání vody 
z barevně osvětlených 
průhledných kádí až pro 
hru světel nástřikových 
terčů. Zásahem vody ze 
sportovní proudnice se je-

jich bílé zabarvení změnilo 
na červené a oznámilo tak 
úspěšné zakončení požár-
ního útoku. Mnozí diváci 
si pořizovali fotodokumen-
taci. Kvalitu snímků nega-
tivně ovlivnila mlha, která 
se vytvořila nad promok-
lým trávníkem a pokryla 
celé závodiště. Celkově 
ve všech kategoriích star-
tovalo 36 hasičských týmů. 
V hlavní soutěži se před-
stavilo hasičská družstvo 
z Dobrošovic, Mezného, 
Nahorub, Mokřice, Prčice, 
Skalice a Řepeče. 

Výsledky: Kategorie 
muži sport: 1. SDH Mokři-
ce – absolutní vítěz (15,19), 
2. místo SDH Dobrošovi-
ce (17,37), 3. SDH Mezné 
(18,36). Kategorie ženy 
sport: 1. SDH Smrkov (20,07), 
2. SDH Sedlec (45,10). Kate-
gorie muži klasika: 1. SDH 
Nedrahovice (18,67), 2. SDH 
Nahoruby (20,10), 3. SDH 
Skalice (21,02). Kategorie 
ženy klasika: 1. SDH Mar-
tinice (21,36), 2. SDH Smr-
kov (22,19), 3. SDH Kňovice 
(26,81). Kategorie muži PS 
8: 1. SDH Mezné (23,55), 2. 
SDH Pikov (30,85), 3. SDH 
Sedlec B (30,86). Nejrychlej-
ším proudařem byl vyhlá-
šen Aleš Lesák (15,8) z SDH 
Mokřice a nejrychlejší 
proudařkou Zuzka Dušková 
(19,24) z SDH Sedlec. 

František Vávra

30. kolo krajského 
přeboru
TJ Tatran Sedlčany – 

Sparta Kutná Hora 3:0 

(0:0)

Branky Sedlčan: 69. M. So-
chůrek, 77. J. Repetný, 79. 
O. Novotný

16. kolo I. B třídy 
skupina D
Sokol Sedlec-Prčice – SK 

Vyžlovka 5:1 (1:1)

Branky Sedlce-Prčice: 19. 
a 61. M. Prchlík, 48. a 80. Z. 
Všetečka, 85. M. Kaňka
TJ Tatran Sedlčany B – 

AFK Kácov 4:1 (2:1)

Branky Sedlčan: 23. a 25. 
V. Lípa, 52. (p) D. Pudil, 79. 
M. Sirotek

16. kolo okresního 
přeboru
SK Petrovice – TJ Vlta-

van Hřiměždice 2:1 (2:0)

Branky: 28. L. Kubíček, 30. 
P. Chlasták – 68. D. Brzják
TJ Sokol Trhové Dušníky 
– TJ Sokol Dublovice 4:5 
(1:2)
Branky Dublovic: 10. L. 
Bém, 29. J. Jelínek, 69. 
(vl.) P. Gasch, 72. a 73. M. 
Vondrák 

16. kolo III. třídy 
skupina B 
TJ Sokol Dublovice B – 

TJ Sokol Nová Ves pod 

Pleší B 1:2 (1:0)

Branka Dublovic: 13. M. 
Počepický 
TJ Sokol Sedlce-Prčice B 

– TJ Vltavan Borotice 1:1 

(1:0)

Branka Sedlce-Prčice: 19. 
S. Boubalík
TJ Prostřední Lhota – SK 

Kosova Hora 2:2 (0:1) 

Branky Kosovy Hory: 20. 
J. Nouzecký, 86. J. Vy-
skočil
TJ Sokol Jesenice – TJ 

Krásná Hora 5:0 (3:0)

Branky: 24., 44. a 81. J. Ji-
rásek, 42. Š. Matoušek, 58. 
P. Čejda
TJ Sokol Počepice – TJ 

Sokol Kamýk nad Vlta-

vou 2:2 (1:1)

Branky:  34 .  a  90 .  M. 
Němec – 42.  J .  Špa-

ček,  74 .  L .  Kujal

16. kolo IV. třídy 
TJ Sokol Pičín B – SK 

Klučenice 10:1 (3:1)

Branka Klučenic: 18. H. 
Holan
Obořiště – SK Vysoký 

Chlumec 8:2 (4:0) 

Branky Vysokého Chlum-
ce: 81. a 84. F. Hron
TJ Sokol Dolní Hbity – 

SK Petrovice B 5:3 (3:3)

Branky Petrovic: 10. a 22. 
P. Peterka, 45. Š. Šťastný
TJ Vltavan Hřiměždice 

B – Sokol Vrtule Láz 0:11 

(0:5)

16. kolo okresního 
přeboru – Benešov 
TJ Sokol Jankov – TJ So-

kol Vrchotovy Janovice 

6:0 (1:0)

30. kolo krajského 
přeboru staršího 
dorostu U19 
FK Říčany – TJ Tatran 

Sedlčany 4:1 (3:1)

Branka Sedlčan: 9. J. 
Brunclík

30. kolo krajského 
přeboru mladšího 
dorostu U17
FK Říčany – TJ Tatran 

Sedlčany 6:1 (4:0)

Branka Tatranu: 50. M. Ma-
cháček

30. kolo krajského 
přeboru starších 
žáků U15 
TJ Tatran Sedlčany – 

ČLU Beroun 2:4 (0:2)

Branky Sedlčan: 58. M. Ha-
vel, 67. M. Linhart

30. kolo krajského 
přeboru mladších 
žáků U13 
TJ Tatran Sedlčany – 

ČLU Beroun 2:3 (2:0)

Branky Sedlčan: 15. (p) J. 
Vávra, 27. R. Jirásek

Okresní pohár – 6. 
kolo
SK Nový Knín – SK Petro-

vice 0:2 (0:0)

Branky Petrovic: 72. D. Ha-
dáček, 79. P. Chlasták

David Štverák

Fotbalové víkendové 
výsledky regionálních 
družstev

Budil s Vejvodou uspěli na Rallye du 
Chablais ve švýcarských Alpách

Noční soutěž je pro diváky 
atraktivní podívanou



12 strana www.sedlcansky-kraj.czPUBLICISTIKA

Týdeník vychází ve středu, uzávěrka v pondělí v 11 hodin. Redakce – tel.: 774 414 225 (tisk@sedlcansky-kraj.cz). Redaktoři: David Myslikovjan, tel.: 

721 784 743 (david.myslikovjan@sedlcansky-kraj.cz); Olga Trachtová Hadáčková (olga.trachtova@sedlcansky-kraj.cz), Jana Motrincová, tel.: 702 286 184 

(janamotrincova@seznam.cz), Michaela Faktorová (kalendar@sedlcansky-kraj.cz). Inzerce: tel.: 774 414 225 (reklama@sedlcansky-kraj.cz). 

Kontaktní místo redakce Sedlčanského kraje: Asimina, Tyršova 138, 264 01 Sedlčany. Korektura: Radka Hodysová. Sazba: redakce. Tisk: Van druck Sedlčany. 
Vydavatel: Zdeněk Kolář. Registrační číslo: MK ČR E 11724. Internet: www.sedlcansky-kraj.cz

Důchody jsou chráně-
né proti infl aci. Když se 
zvyšuje infl ace, adekvát-
ně se navyšují i penze. 
K tomu se přidává ještě 
další navýšení o polovi-
nu přírůstku průměrných 
reálných mezd. Vláda na-
vrhuje, aby to bylo o tře-
tinu. Petr Dufek, hlavní 
ekonom banky Creditas, 
odhaduje rozdíl na dvě 
stovky měsíčně. Tedy bu-
doucí růst penzí by byl 
pomalejší o dvě stovky 
měsíčně.

Podívejme se nyní 
mimo klidné vody pen-
zistů, kde nemilosrdně 
úřaduje infl ace. Reálné 
mzdy klesly v roce 2022 
o 7,5 %, a letos se odhadu-
je pokles o 7 %. Průměrná 
čistá mzda za rok 2022 je 
přibližně 32 tisíc korun, 
tedy infl ace sežere prů-
měrnému zaměstnanci 
měsíčně 2 400 korun. 
Zpomalení růstu budou-
cích penzí o dvě stovky 
je tak desetkrát menší, 
než čemu čelí průměrný 
zaměstnanec už dnes.

Důchody jsou suve-
rénně největší položka 
státního rozpočtu. Loni 
šlo o 600 miliard, letos 

to bude už 700 miliard. 
Letošní manko na důcho-
dovém účtu zatíží státní 
dluh odhadem o dalších 
80 miliard. Za této situa-
ce, když vláda řekne, že 
důchody zachová, ale 
zpomalí jejich růst v bu-
doucnu o dvě stovky mě-
síčně, mi to nepřijde jako 
„okrádání důchodců“. 
Myslím si, že dvě stov-
ky měsíčně, o které se 
zpomalí růst budoucích 
důchodů nejdřív v roce 
2024, je přijatelný příspě-
vek na uzdravení státních 
fi nancí. Že vláda musí še-
třit i jinde, a to o poznání 
důrazněji, to je jasné. 

V diskusi mě zaujal 
příspěvek pana Náprst-
ka, který s dovolením 
ocituji: „Jsem ročník 1946 
a jsem třináct let ve sta-
robním důchodu. Ten se 
mi od roku 2010 zvedl 
díky valorizacím skoro 
o 11 000 Kč. Každé zvý-
šení uvítám, ale nesmí to 
být na dluh, tedy na úkor 
d ů c h o d c ů  p ř í š t í c h . 
Na důchodech se smí vy-
plácet jen tolik, kolik se 
na důchody vybere...“

Viceguvernérka cent-
rální banky Eva Zamrazi-

lová jasně pojmenovala 
dvě nejsilnější příčiny 
ničivé infl ace. Ta jedno-
značně největší je ruská 
agrese. Druhá nejsilnější 
je pak rozpočtově nezod-
povědná politika vlády 
Andreje Babiše v letech 
2019–2021, tedy ještě 
před pandemií covidu. 
Na obranu Andreje Ba-
biše však dodávám, že 
hlavní zásluhu na tomto 
průšvihu má tehdejší mi-
nistryně Jana Maláčová 
z ČSSD. Vzpomeňme si, 
jak ji unavovaly ty plytké 
otázky na to, kde vezme 
peníze na všechny svoje 
pološílené nápady. Ona 
tu byla od vymýšlení, jak 
konat dobro. Kde na to 
vzít peníze, to byla pod-
le ní starost ministryně 
fi nancí.

Za první příčinu pří-
mo nemůžeme a její 
vyřešení má v rukách 
u k r a j i n s k á  a r m á d a . 
Za druhou příčinu si mů-
žeme zcela jednoznačně 
– budiž nám voličům po-
učením, že volit strany, 
které nejsou dobrými 
hospodáři, se nám dřív 
nebo později vrátí.

Bohumil Vohanka

Demonstrace organizova-
né samozvanými novými 
spasiteli (včetně Josefa 
Středuly) zřejmě začaly 
i nespokojeným lidem 
zavánět podvodem. Nyní 
se objevují návrhy, aby 
i důchodci svolali svou 
demonstraci. 

Zdá se, že je na spad-
nutí úplně nové a naděj-
né hnutí rozumných dů-
chodců (HRD). Leckdy 
stačí malá jiskra, aby ho-
řelo nebo malé semínko, 
aby krásně kvetlo. Nová 
síla stále mlčících senio-
rů dává najevo, že již ne-
chce být v zajetí jako ru-
kojmí politiků, kteří stále 
vykřikují, že senioři jsou 
okrádáni, a tak za ně bu-
dou bojovat a nedopustí, 
aby byli okradeni „pro-
tiústavním“ omezením 
penzí vládou, která je 
asociální a nemá seniory 
ráda… 

Hlasy seniorů nejsou 
zatím nikterak radikální, 
spíše z nich cítím zahan-
bení i hrdost. Zahanbení, 
že ve srovnání s mladým 
živitelem rodiny s nároč-
nou prací, kterému s in-
flací plat neroste, důchod 
stále ano. Za minulých 
vlád byl průměrný dů-

chod kolem 38 % průměr-
ného platu, v současnosti 
činí již 50 %. Již jsem psal 
o mladých lidech, kteří 
se diví, že mají v práci 
téměř stejně, jako jejich 
děda v důchodu. Rozum-
ní senioři již chápou, že 
ten boj za jejich blaho je 
jen bojem o tři milióny 
jejich hlasů. Tolik žád-
ná jiná sociální skupina 
nemá, takže kdo je zís-
kává, vítězí ve volbách. 
O žádnou lásku k nim 
nejde. 

A tak se objevují návr-
hy, aby i důchodci svo-
lali svou demonstraci. 
Demonstraci proti jejich 
využívání, či zneužívá-
ní v politickém boji bez 
hodnotného programu. 
Našlo by se mnoho výs-
tižných hesel na transpa-
renty. Jestliže čtu o tomto 
návrhu a vzápětí několik 
reakcí ve smyslu: „Tak 

to bych na ten Václavák 

šel,“ cítím tam tu jiskru. 
Hrdost, že nechci sloužit 
jako užitečný idiot pod-
vodníkům, může mít do-
sti pádnou sílu. A snad 
i schopnost pohnout spo-
lečností k dalšímu pokro-
ku za čestnější politiku.

Vladimír Roškot

K O M E N T Á Ř

Válka o dvě stovky
G L O S A

Hrdost může mít 
pádnou sílu

Když jsem se nedávno vy-

pravil do své zahrádky, 

abych se postaral o svá 

milovaná rajčata, bylo 

to jako příchod na bitev-

ní pole. Mezi záhony se 

prohnal plevel, který rostl 

rychlostí blesku. Vypada-

lo to, jako by se na místě 

konala plevelná olympiá-

da, kde jediným sportem 

bylo překonávání hranic 

a expanze na cizí území.

Začal jsem plít s nad-

šením a odhodláním, kte-

ré se však brzy změnilo 

v zoufalství. Moje snaže-

ní bylo marné. Plevel byl 

jako neúnavný armádní 

oddíl, který se pokaždé 

vrátil. Byl jsem v pasti, 

uvězněný mezi stonkem 

plevele a záhonem rajčat.

Předminulou neděli , 

když jsem se zase snažil 

plevele přemoci, přišla 

k plotu moje sousedka. 

Podívala se na můj zou-

falý boj a zasmála se. 

„Víš co, neboj se plevele. 

Moje babička mi jednou 

poradila, že s ním nemáš 

bojovat, ale vzít ho jako 

součást zahrady. Plevele 

jsou prostě něco, co patří 

k přírodě.“

Rozhodl jsem se udělat 

experiment. Přestal jsem 

s plevelem bojovat a místo 

toho jsem se začal soustře-

dit na svá rajčata. Plevel 

se postupně utišil a rajčata 

začala konečně růst a pro-

sperovat. A plevel? Je jako 

skupina fotbalových fa-

noušků, kteří se přišli po-

bavit a podpořit své týmy. 

Nechávám ho, ať se baví 

a já se soustředím na to, 

co je opravdu důležité – 

vzrostlé sazenice mých 

rajčat.

Ta k ž e  p o k u d  v á m 

na zahradě vyrůstá plevel, 

nezoufejte. Možná zjistíte, 

že i v tom nezvaném hostu 

se skrývá určitá přidaná 

hodnota. A pokud ne, as-

poň si z něj můžete udělat 

salát.         Ondřej Patera

F E J E T O N

Pletí: Nejnovější trend ve světě fi tness



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


